ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

.... 05 августа 2025 года

Донецкий городской суд .... в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Лисицыной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора .... ФИО1,

потерпевшего МАП, 

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Удовиченко С.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, .... года рождения, уроженца ...., гражданина РФ, имеющего высшее образование, являющегося ИП, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., 3-й микрорайон, ...., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью МАП, преступление совершено при следующих обстоятельствах.

К Б.В., имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью МАП, .... в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 21 минуту, находясь в помещении частной бани, принадлежащей МАП, расположенной по адресу: ...., в результате развившегося между ним и МАП конфликта на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений из-за аморальности поведения МАП по отношению к супруге К Б.В. – КОВ, нанес один удар правой рукой в область носа МАП, в результате чего причинил последнему телесное повреждение, согласно заключению эксперта ....-пк от .... в виде: перелома костей спинки носа, перелома решетчатой кости справа, кровоподтеков спинки носа и окологлазничных областей по признаку опасности для жизни, квалифицирующиеся как тяжкий вред, причиненный здоровью человека (в соответствии с п. 4-А «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от .... ...., и согласно п. 6.1.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР РФ ....н от ....).

В результате действий К Б.В. потерпевшему МАП причинен тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека.

Своими умышленными действиями К Б.В. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 111 УК РФ, квалифицируемое, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

В судебном заседании подсудимый К Б.В. заявил о том, что обвинение ему понятно, виновным в совершенном преступлении он себя признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив при этом, что все обстоятельства совершения им преступления в обвинительном заключении изложены так, как это имело место в действительности. В связи с чем, в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого К Б.В., данные им при производстве предварительного расследования. 

Из оглашенных показаний подсудимого К Б.В., данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что МАП, .... года рождения ему знаком, с ним он ранее поддерживал дружеские отношения более 10 лет. До определенного момента дружили семьями. МАП проживает по адресу: ...., пер. Бакинский, ..... Они часто ходили друг к другу в гости, собирались семьями, отмечали праздники и проводили время. .... в дневное время суток около 13 часов 00 минут, он совместно с КОВ и своим родным братом- КМВ приехали в гости к МАП по вышеуказанному адресу. В указанный день они планировали собраться семьями, отметить приезд К М.В. В этот день, помимо них, дома у МАП находилась его супруга – МЕА и их дети. Так, примерно до 17 часов 00 минут, они занимались приготовлением еды. Каких-либо ссор и конфликтов между ними не было. Примерно в 17 часов 00 минут .... они все вместе направились в баню, принадлежащую МАП Баня располагается через дорогу от домовладения МАП за двухэтажным гаражом. В это же время, когда они переносили еду в баню, к ним приехал их общий друг - САН, и его супруга - ЗРВ. МАП лично просил пригласить С А.Н., поскольку ему нужна была его консультация как врача. Связано это было с имеющимся тромбом на руке МАП Так, находясь уже в бане, они накрыли стол в предбаннике. Соответственно, всю приготовленную ими еду перенесли туда. Там они распивали спиртные напитки, кроме ЗРВ, т.к. она была за рулем. Примерно в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут .... С А.Н. совместно с ЗРВ собрались и поехали, с их слов, домой. Они их проводили и вернулись в баню, где собрались все в предбаннике. Он, его брат – К М.В. и МЕА сидели за столом. Его супруга в это время стояла рядом со столом, боком, перпендикулярно к столу. В это время к ней спереди подошел МАП, и, смотря ей в лицо, стал распускать руки. Это выражалось в том, что он обеими руками схватил её за грудь и стал водить по всему телу, после чего схватил за бедра. К Б.В. в этот момент пребывал в шоке от увиденного. Супруга также сильно растерялась, впала в ступор, и спросила у МАП: «Что ты делаешь?», на это он ей ответил: «А что здесь такого?». Это все происходило на глазах у К Б.В., К М.В. и МЕА После этого МАП повернулся в их сторону и смотрел на их реакцию. МЕА также пребывала в шоке. К Б.В. спросил у МАП: «Что ты делаешь?», МАП ухмыльнулся и молча направился в парилку. К Б.В. встал из-за стола, и направился за ним. Также с ним пошел его брат – К М.В. В тот момент, когда он и брат встали из-за стола, супруга МАП – МЕА начала останавливать его, на что он ей сказал, что пальцем МАП не тронет, хочет лишь поговорить. КБ он и брат зашли в парилку. Там МАП лежал на полке. Он спросил у МАП, что тот творит. Последний ответил, что это шутка. Он спросил у МАП о том, было ли ему приятно, если бы он пошутил аналогичным образом над его супругой. После чего он развернулся и вышел из парилки, брат вышел за ним. МЕА сразу спросила у него: «Ну что?». Он ответил, что все нормально, просто поговорили, и попросил ее успокоиться. В это время, из парилки выбежал МАП и сразу же нанес ему удар кулаком правой руки в области челюсти. Поскольку он такого не ожидал, то от удара он попятился назад, тем более он стоял к МАП спиной, и лишь повернул голову. В это же время К М.В. схватил МАП обеими руками, пытаясь удержать, от чего они вдвоем упали на пол. Придя в себя от удара, он наклонился к лежащему на полу МАП и пытался успокоить его. В это время, МАП, нащупав на полу пустые бутылки из-под пива, взял одну в правую руку, плечом оттолкнул его брата от себя, и наотмашь по касательной, ударил его в область теменной зоны с левой стороны, над левым ухом. От удара, нанесенного ему МАП, бутылка не разбилась, сначала сознание не потерял. Он смог удержаться, и вместе с братом удерживали МАП В это время его супруга и МЕА просили успокоиться. На тот момент, когда они с братом удерживали МАП, у того в глазах виднелось бешенство. Он у МАП спросил, успокоился ли тот. На что М ответил: «да». Когда он понял, что МАП спокоен, они отпустили его. Никто при данных событиях МАП не бил. После этого он пошел в душевую, пытаясь остановить кровь, которая текла из того месте, куда был ему нанесен удар МАП В душе ему стало плохо, он стал терять сознание. В это время его супруга кому-то звонила, как он понял позже, С А.П. Примерно через 10 минут приехал С А.Н. со своей супругой. С А.П. сразу же прошел к нему, в этот момент он пытался тряпкой остановить кровь. С А.Н. осмотрел его, начал поливать водой, чтобы он пришел в сознание, и помог остановить кровь. КБ, когда он пришел в чувство, С А.Н. вышел от него и сел на тот же диван, на котором сидел МАП У них начался разговоров о произошедшем. С А.Н. вежливо спросил, что случилось. В это время МАП правой рукой взял со стола пустую стеклянную бутылки и нанес ей удар в область правого глаза С А.Н. От удара у С А.Н. появилось рассечение над бровью и пошла кровь. Они оба поднялись, началась потасовка, они навалились на стол, перевернули стол и стулья, после чего они упали на пол. При этом он видел, что С А.П. ударов тому не наносил, поскольку лицо С А.Н. было залито кровью. С А.Н. лежал на полу, его лицо было все в крови, а МАП лежал на нем сверху. При этом он также видел, что последний укусил С А.Н. за пальцы. После этого он, чтобы помочь С А.Н., подбежал к ним, и нанес один удар кулаком (какой именно рукой не помнит) в область носа МАП КБ подбежал его брат и их жены, которые стали оттягивать их друг от друга. С А.Н. вышел на улицу, сказав, что нужно ехать в больницу и вызывать сотрудников полиции и «скорую помощь». В это время МАП сидел на том же диване. Его супруга позвонила в «скорую помощь». По приезду «скорой помощи», медики оказали помощь МАП и ему. МАП на автомобиле «скорой помощи» госпитализировали в больницу для осмотра. После этого, примерно в 23 часа 40 минут К О.В. позвонила в службу «112», и её переключили на полицию. В ходе разговора с оперативным дежурным, она сказала, что у нас произошла потасовка и назвала адрес. Оперативный дежурный сказал: «Дайте угадаю, с МАП?». Об этом сообщила его супруга. Ей сказали, что приедут всех их освидетельствовать. Однако они прождали до 01 часа 00 минут ...., при этом никто из сотрудников полиции на выезд не приехал. К тому времени его состояние здоровья ухудшилось, и супруга отвезла его в больницу. По дороге в больницу ее супруге позвонил участковый уполномоченный полиции и спросил, где они находятся. Его супруга ответила, что они едут в больницу. ..., когда они прибыли в травматологический пункт, участковый уже находился там. В этот момент ему начали зашивать голову. В настоящее время они с МАП по поводу вышеуказанного происшествия примирились, он перед МАП извинился, тот его извинения принял. Кроме того, МАП, посоветовавшись со своим адвокатом, рассчитал и объявил ему размер компенсации за причиненный вред. Он указанный вред МАП компенсировал в полном объеме, и между ними возобновились дружеские отношения. Свою вину в причинении тяжкого вреда здоровью МАП признает в полном объеме (т.2 л.д. 186-190, 218-220).

В судебном заседании подсудимый К Б.В. полностью подтвердил показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Кроме полного признания вины подсудимым КБВ, его виновность в совершении инкриминированного ему деяния подтверждается следующей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего МАП, данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по его ходатайству, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своей бывшей супругой МЕА, и сыном МПА, .... года рождения. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит. Насколько он помнит, .... в дневное время суток около 13 часов 00 минут к нему в гости по приехали К Б.В., его супруга К О.В. и брат Б – КМБ. В указанный день они планировали собраться семьями, отметить приезд К М.В. на территорию России, который в настоящее время постоянно проживает на территории Украины. В этот день помимо него дома была его супруга – МЕА, а также его сын МПА Так, примерно до 17 часов 00 минут, они занимались приготовлением еды. Каких-либо ссор и конфликтов между ними не было. Примерно в 17 часов 00 минут .... они все вместе направились в его баню, которая располагается через дорогу от их домовладения за гаражом, по адресу: ..... В это же время, когда они переносили еду в баню, к ним приехал их общий друг - САН, и его С - ЗРВ. Он лично просил пригласить С А.Н., поскольку ему нужна была его консультация как врача. Связано это было с имеющимся тромбом на его руке. Так, находясь уже в бане, они накрыли стол в предбаннике. Соответственно всю приготовленную ими еду перенесли туда. Там они распивали спиртные напитки, кроме ЗРВ, т.к. она была за рулем. КБ, примерно в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут ...., С А.Н. и ЗРВ собрались и поехали, как они пояснили, домой. Они их проводили и вернулись в баню, где собрались все в предбаннике. К Б.В., его брат – К М.В. и МЕА сидели за столом. Супруга К Б.В. в это время стояла рядом со столом. Точных событий, происходящих ..., он не помнит, так как прошло уже много времени, но может пояснить, что они начали ссориться и ругаться с КБВ и КМВ, в результате чего они начали толкаться и драться друг с другом. От испуга, супруга К Б.В. – К О.В. позвонила С А.Н. и попросила его вернуться назад, чтобы разрешить конфликт и оказать медицинскую помощь. Он сидел на диване за столом. Примерно через 10 минут приехал С А.Н. со своей супругой. Он подошел к К Б.В. и оказывал тому медицинскую помощь. КБ С А.Н. отошел от К Б.В. и сел на тот же диван, на котором сидел он. Между ними начался разговор о произошедшем, но после этого с С А.Н. у них также возник словестный конфликт, в результате чего они начали с ним драться на диване за столом. В ходе их перепалки, стол и стулья перевернулись и упали на пол. В ходе драки С А.Н. нанес ему один удар левой рукой в область правого уха, а правой рукой вцепился ему в лицо, его рука находилась посередине в области носа. С А.Н. частью своей руки царапал ему левую щеку, а второй половиной руки проник ему в область правого глаза. В этот момент он почувствовал резкую боль, кричал, что ему больно, но С А.Н. не реагировал на его крики. Он кричал, что тот ему порвал глаз, пытаясь освободиться от захвата рукой С А.Н. Он смог повернуть голову в другую сторону, и палец С А.Н. вышел из его глаза. Он попытался встать, но С А.Н. схватил его рукой за плечи и завалил, они упали с ним рядом с лавочкой и начали бороться. К Б.В., насколько он помнит, стоял в дверях в душевую. ... он попытался встать, и оказался на коленях, КБ он повернул голову в бок, и, закрывая свою голову руками, так как подумал, что С А.Н. продолжит свои действия, увидел, что К Б.В. подбегает к нему, после этого К нанес ему один удар кулаком в область носа. От удара он почувствовал сильную резкую боль, услышал хруст, у него пошла кровь из носа. КБ подбежали их жены и стали оттягивать их друг от друга. С А.Н. вышел на улицу, сказал, что нужно ехать в больницу и вызывать сотрудников полиции. Также он говорил вызвать «скорую помощь». В это время он сидел на том же диване. После этого была вызвана «скорая медицинская помощь». По приезду врачи оказали помощь ему и К Б.В. Его на автомобиле «скорой помощи» госпитализировали в больницу для осмотра. Когда его осмотрели в ЦГБ ...., он отправился писать заявление в полицию. После этого вернулся домой, но у него возникло плохое самочувствие, и он попросил свою бывшую жену вновь вызвать бригаду «скорой помощи», после чего его госпитализировали и выдали направление в ..... В настоящее время ему известно, что повреждение правого глаза повлекло причинение среднего вреда здоровью. Таким образом, С А.Н. нанес ему телесные повреждения, повлекшие средней тяжести вред здоровью, а К Б.В. нанес ему тяжкий вред здоровью. По поводу действий К М.В. может пояснить, что считает, что он не причинил ему вреда здоровью, только физическую боль, поэтому привлекать его к какой-либо ответственности не желает. Уголовное дело о причинении ему среднего вреда здоровью С А.Н. завершено, рассмотрено судом. Он с уверенностью утверждает, что телесные повреждения ему нанесли С А.Н. и К Б.В., данные телесные повреждения он получил в результате их действий, он не падал ни на какие поверхности, к примеру, на угол стола, на ножку табурета, либо стола и т.д. Весь конфликт между ним и КБВ произошел в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 55 минут .... (он имеет ввиду второй конфликт с КБВ, когда тот ударил кулаком ему в нос). Он не может утверждать, что С А.Н. и К Б.В. действовали сообща, так как у него конфликт с КБВ возник ранее, КБ возник конфликт с С А.Н. Он знает то, что К М.В. уехал на Украину, он является жителем ...., точное его местонахождение ему неизвестно. Ранее по уголовному делу о причинении ему среднего вреда здоровью С А.Н., он был ознакомлен с заключениями экспертов, и может пояснить, что телесные повреждения, повлекшие средней тяжести вред здоровью, причинил ему С А.Н., а телесные повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью, ему причинил К Б.В. Телесные повреждения, не повлекшие вред здоровью, ему причинили С А.Н., К Б.В., К М.В., точное количество и последовательность нанесения ему телесных повреждений не помнит, но помнит, что телесные повреждения в виде: кровоподтеков на задней поверхности правого уха, височной области волосистой части справа, ему нанес С А.Н. рукой, кровоподтеки в области правого локтевого сустава он получил, когда упал на пол, когда его завалил С А.Н., а кровоподтеки в области левого плечевого сустава, по передней поверхности грудной клетки слева, в области левого плеча, в области левой лопатки, ссадины в лопаточной области слева нанес ему К М.В. ногами, а ФИО2 нанес ему руками кровоподтеки в области левого уха, в проекции яремной выемки, а кровоподтеки в теменной области справа он получил, когда ФИО2 при первом конфликте схватил его руками за шею и тряс, он ударился головой о лавку. Еще раз утверждает, что к К М.В. претензий не имеет. Угрозой убийством ему никто не угрожал, никакого топора он не видел. К К Б.В. имеет претензии по причинению ему тяжкого вреда здоровью, т.е. по поводу повреждения носа, по иным телесным повреждениям, полученным в результате действия К Б.В., он никаких претензий не имеет. Также может пояснить, что .... они распивали спиртные напитки, однако считает, что конфликт мог завязаться на личной неприязненной почве, и сложившихся словестных конфликтах, алкоголь, по его мнению, на действия К Б.В. не повлиял. В настоящее время они с КБВ по поводу вышеуказанного происшествия примирились, К Б.В. перед ним извинился, он его извинения принял. Кроме того он, посоветовавшись со своим адвокатом, рассчитал и объявил К Б.В. размер компенсации за причиненный ему вред. К Б.В. указанный вред компенсировал в полном объеме, и между ними возобновились дружеские отношения. В настоящий момент никаких претензий к К Б.В. он не имеет (т.2 л.д. 198-201);

- показаниями свидетеля МЕА, данными ею при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым она проживает по вышеуказанному адресу совместно со своим бывшим супругом МАП и сыном МПА, .... года рождения. .... в дневное время суток около 13 часов 00 минут к ним в гости приехали К Б.В., его супруга К О.В. и брат Б – КМБ. Они планировали собраться семьями, отметить приезд КМБ на территорию России, который в настоящее время живет на Украине. ...., помимо неё, дома был ее супруг – МАП Также дома находился ее сын МПА Примерно до 17 часов 00 минут, они занимались приготовлением еды. Конфликтов и ссор между ними не было. Примерно в 17 часов 00 минут .... они все вместе направились в баню, которая располагается через дорогу от их дома за двухэтажным гаражом по адресу: ..... В это же время, когда они переносили еду в баню, к ним приехал их общий друг - САН и его супруга - ЗРВ. МАП лично просил пригласить С А.Н., поскольку тому нужна была его консультация как врача. Связано это было с ранее имеющимся тромбом на руке ее супруга. Находясь уже в бане, они накрыли стол в предбаннике. Там они распивали спиртные напитки, кроме ЗРВ, т.к. та была за рулем. КБ, примерно в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут ...., С А.Н. и ЗРВ собрались и поехали, как они пояснили, домой. Они их проводили и вернулись в баню, где собрались все в предбаннике. К Б.В., его брат – К М.В. и она сидели за столом. Супруга К Б.В. в это время стояла рядом со столом. Точных событий, происходящих ..., она не помнит, так как прошло уже много времени, но может пояснить, что мужчины начали ссориться и ругаться, а именно её муж с КБВ и КМВ, в результате чего они начали толкаться и драться друг с другом. От испуга супруга К Б.В. – К О.В. позвонила С А.Н. и попросила его вернуться назад, чтобы разрешить конфликт и оказать медицинскую помощь. Муж сидел на диване за столом. Примерно через 10 минут приехал С А.Н. со своей супругой. Он подошел к К Б.В. и оказывал ему медицинскую помощь. КБ С А.Н. отошел от него, и сел на тот же диван, на котором сидел её муж. Между ними начался разговор о произошедшем, но после этого с С А.Н. у них также возник словестный конфликт, в результате чего они начали друг с другом драться на диване за столом. В ходе их драки, стол и стулья перевернулись и упали на пол. В ходе драки С А.Н. нанес ее супругу один удар левой рукой в область правого уха, а правой рукой вцепился ему в лицо, рука С А.Н. находилась посередине в области носа её супруга. С А.Н. каким-то образом рукой проник в область правого глаза супруга, после чего супруг смог повернуть голову в другую сторону, и палец С А.Н. вышел из его глаза. После этого мужчины боролись на полу, ее супруг попытался встать, но в этот момент к нему подбежал К Б.В. и нанес супругу один удар правой рукой в нос снизу вверх, после этого у супруга потекла кровь из носа. КБ подбежали они с КОВ и стали оттягивать мужчин друг от друга. С А.Н. вышел на улицу, сказал, что нужно ехать в больницу и вызывать сотрудников полиции. Также он говорил вызвать «скорую помощь». В это время супруг сидел на том же диване. После этого была вызвана «скорая помощь». По приезду «скорой помощи», врачи оказали помощь супругу и К Б.В. Ее супруга на автомобиле «скорой помощи» госпитализировали в больницу для осмотра. Когда его осмотрели в ЦГБ ...., он отправился писать заявление в полицию. После этого вернулся домой, но он себя плохо чувствовать, и попросил ее вызвать бригаду «скорой помощи», на которой супруга госпитализировали и выдали направление в .... (т.2 л.д. 209-211);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля МПА, данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу совместно со своими родителями отцом МАП, .... года рождения, и матерью МЕА, .... года рождения, по вышеуказанному адресу проживает с момента своего рождения. Рядом с адресом его проживания имеется территория, на которой расположена небольшая баня по адресу: ..... Насколько он помнит, .... он проснулся и увидел, что у них дома находятся гости - ФИО2, К Ольга, КМБ, а также в доме находились его родители. Он спустился к гостям, со всеми поздоровался и ушел обратно к себе в комнату. В течение всего дня он занимался своими делами, гулял. Когда он пришел с прогулки, то опять пошел к себе в комнату, где играл в компьютер. В вечернее время этого же дня, примерно в 21 час 30 минут, он услышал, что на первом этаже дома плачет его мама МЕА Он спустился на первый этаж и спросил, что случилось, на что мама ему ответила, чтобы он шел в баню и проконтролировал, чтобы там ничего плохого не произошло, при том мама пояснила, что между его отцом и К Б произошел конфликт. Вместе с его мамой стояла К Ольга. Он обулся, одел верхнюю одежду и направился в сторону помещения бани. Когда он подходил к территории бани, то у входа увидел автомобиль серебристый «хендай», названии модели он не знает, автомобиль двухдверный, за рулем данного автомобиля сидела девушка, насколько ему известно С или жена - САН. Когда он зашел на территорию, где расположена баня, то увидел С А. Когда он зашел в баню, то прямо от входа сидел его отец за столом на угловом диване, также он увидел ФИО2, стоящего справа от него на входе в душевую. Когда он подошел к отцу, то в этот момент из парилки вышел КМБ. Он спросил у отца, что происходит тут, и попросил его уйти в дом, чтобы избежать неприятностей. Папа сказал ему посидеть в бане, и дождаться пока все разъедутся, а потом они пойдут все вместе домой, и все будет хорошо. Он отошел ближе к выходу, где была вешалка, и находился там. ... в помещение бани зашел САН. САН подошел к его отцу и сел с ним на диван в предбаннике, они начали разговаривать, после чего ругаться и драться. ... папа упал на пол, ФИО2 подошёл к отцу и САН, которые продолжали бороться, оттолкнул стол в сторону отца, после чего он отошёл. КБ нанес удар кулаком в нос снизу вверх его отцу, после чего у того потекла кровь из носа. В момент драки он кричал, чтобы они остановились, перестали бить папу, КМБ стоял к нему спиной и его действий он не видел. В момент избиения отца К Ольга и МЕА стояли сначала на входе в помещение бани, а потом начали разнимать всех, и он помогал им. Когда всех разняли, папа сел на лавочку и держался обеими руками за правый глаз и говорил, что у него очень сильно болит глаз, при этом виднелась кровь на его лице (щеке). После чего взрослые вызвали «скорую помощь», и его папа уехал в больницу. Он ушел к себе в комнату и лег спать. САН он знает несколько лет, так как тот являлся лечащим врачом его дедушки. С он также знает, ее зовут Рината, с ней познакомился на день рождения у САН в 2020 году. К Ольгу и ФИО2 он знает тоже давно, так как они являются их соседями. КМБ он знает не так давно, как всех остальных, так как видел его не часто (т.2 л.д. 228-232);

- показаниями свидетеля БМВ, данными ею в судебном заседании, согласно которым она проживает по адресу: пер.Бакинский, ..... Семья М её соседи, проживают на одном с ней переулке. К Б.В. знает, поскольку его родители также приходятся ей соседями. Сын М и её дочь вместе посещали репетитора, и .... она звонила М, чтобы узнать, кто привезет детей домой. Во время телефонного разговора она слышала, что у М дома находятся гости, слышала голос К Б.В. Когда вечером она вернулась домой, возле двора М стояли несколько машин. После 20-00 часов во дворе громко лаяла собака, она вышла на улицу и услышала очень громкие крики, кричала МЕА, она кричала нецензурной бранью, в том числе слова «Ты его убьёшь!». За высоким забором ей ничего не было видно. Она слышала несколько голосов, но больше ничего не смогла разобрать. В тот вечер она выходила из дома несколько раз, были слышны крики. Когда она открыла калитку, увидела машину, в которой сидела девушка, которую освещал экран телефона. Она закрыла калитку и зашла в дом. Через некоторое время приехала «скорая помощь», сотрудники которой стояли с М с М. Впоследствии Михайлусовай ей рассказала, что когда они сидели в бане, ФИО2 и С вдвоем стали бить М, между ними началась драка. Подробности произошедшего ей неизвестны, с МАП после случившегося она не встречалась; 

- показаниями свидетеля ТАЕ, данными им при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым .... примерно в 21 час 30 минут он пришел в гараж по адресу: ...., пер. Бакинский, ...., где периодически занимается ремонтом автомобилей, подрабатывает помощником механика и разнорабочим. С ним в гараже находился его друг ЗВА, знает его с детства, вместе учились в одной школе, а КБ в колледже, и вместе подрабатывали разнорабочими у МЕА Уточняет, вход в гараж, а также на территорию, где стоит баня, осуществляется со стороны ...., участок угловой, на пересечении .... данного участка расположен .... по пер. Бакинский, где проживала семья М. График работы был свободным, а точнее, когда у них было свободное от учебы время, в основном это было вечернее время. Ему знакомы МАП и его жена МЕА, и двое его сыновей, отношения деловые, иногда с разрешения МАП он парился в бане. Когда он пришел в гараж, там уже находился ЗВА, они работали. Когда они выходили на улицу видели, что возле бани стоят различные автомобили, они сразу поняли, что М затопили баню и пригласили знакомых, они периодически собирались в бане с друзьями. В какой-то момент он услышал мужские крики со словами: «Зарублю», они вышли на улицу, через главный вход вошли на территорию, где расположена баня, в этот момент в помещение бани заходили МЕА, ее сын МПА, знакомая женщина, знает, что она жена друга МАП, и они живут по соседству, однако ее данные ему неизвестны. Также на территории бани находился С А.Н., который искал в дровах топор, и кричал, что кого-то зарубит, рядом с ним был еще какой-то незнакомый мужчина, но описать и опознать не сможет, они вдвоем искали топор, когда они подошли ближе к ним, то С А.Н. нецензурно стал выражаться в их адрес, но он оставил ЗВА на месте, где находились незнакомый мужчина и С А.Н., а сам тайно забрал топор, после чего дал понять ЗВА, чтобы они уходили, и вдвоем ушли в гараж, где спрятали в топор. Когда они пошли к главному входу на территорию домовладения, то стоял автомобиль иностранного производства, за рулем которого сидела незнакомая девушка, описать и опознать ее не сможет, и когда они возвращались в гараж, то она продолжала сидеть в машине. С А.Н. и незнакомый ему мужчина не угрожали им, то есть ему и ЗВА убийством, он просто искал топор и кричал, что кого-то зарубит, кого именно, не упоминал. Примерно через 5-10 минут, когда он с ЗВА находились в гараже, то вновь услышали крики, он решил сам пойти посмотреть, что там происходит. Он подошел к входной двери бани, которая была приоткрыта, но через дверь ему не было видно, что происходит в помещении бани. Тогда он решил подойти к окну, которое расположено справа от входа в помещение бани. Он увидел, что за столом, а точнее на угловом диване сидит М ближе к углу, а рядом сидит САН, по отношению к МАП слева. ... он видел, как сначала САН что-то высказывал МАП на повышенных тонах, после чего, МАП повернулся к С А. и что-то сказал. СА своей левой рукой ударил МАП в область правого уха, а правой рукой вцепился ему в лицо, ему было видно, что рука А полностью находилась на лице МАП Своим охватом средним пальцем С А. попал прямо в глаз МАП От этого МАП схватился обеими руками за лицо и попытался увернуться, но САН как-то сбросил его с углового дивана. МАП упал на колени, а С А. продолжал наносить удары по голове МАП ... из помещения душевой появился ФИО2, который приблизившись к МАП и С А., на своем пути откинул стол, стол упал в сторону выхода. КБ начал наносить удары МАП После чего ФИО2 немного наклонился и нанес удар рукой снизу, как ему было видно, в лицо. Все происходило достаточно быстро. Также в помещении бани находился сын МАП - МПА, который громко плакал и просил избивавших МАП остановиться, жена МАП – МЕА стояла с левой стороны от входа с неизвестной ему женщиной. МАП громко кричал, что ему больно, но САН не реагировал на то, что МАП громко кричал. САН многократно сильнее его физически и крупней, он не решился влезать в эту драку, а убежал в гараж обратно, когда увидел, что все закончилось, и С А.Н. направился к выходу из помещения бани. Проходя мимо серебристой машины (купе), в которой сидела девушка, что ранее находилась в автомобиле, он увидел, что та также продолжал в ней сидеть. Только потом приехала «скорая помощь», оказала первую помощь пострадавшим (т.1 л.д. 201-202, т. 2 л.д. 77-78);

- показаниями свидетеля ЗВА, данными им при производстве предварительно следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым у него есть друг ТАЕ, .... года рождения, знаком с ним с детства, вместе учились в школе, КБ в колледже, даже вместе подрабатывали во время учебы - оба работали в гараже, расположенном по адресу: РО, ...., помощником механика и разнорабочим. Данный гараж принадлежал ИП МЕА Гараж находится на территории, где расположена еще и баня, принадлежащая семье МАП Ввход в гараж, а также на территорию, где стоит баня, осуществляется со стороны ...., просто участок угловой, на пересечении .... работы был свободным, а точнее, когда у него было свободное от учебы время, в основном это было вечернее время. Ему знакомы МАП, его жена МЕА, и двое их сыновей, отношения деловые. Так .... примерно в 21 час он пришел в гараж, который был постоянно открыт. Спустя 10-15 минут на работу пришел его друг ТАЕ, они ремонтировали машину. Когда они выходили на улицу, то видели, что возле бани стоят различные автомобили, они сразу поняли, что М затопили баню и пригласили знакомых. В какой-то момент они услышали мужские крики со словами: «Зарублю». Они вышли на улицу, через главный вход вошли на территорию, где расположена баня, он увидел незнакомого ему мужчину, описать и опознать его не сможет, который держал в руках топор, он был агрессивно настроен, в этот момент ТАЕ подошел к мужчине и отобрал топор. Он и ТАЕ быстро пошли в гараж, где ТАЕ топор спрятал, а он решил продолжить работу и спустился в яму гаража, где ничего не слышал. В гараже ТАЕ не было, где тот находился, он не знает. Уточняет, когда он с ТАЕ подходили к главному входу на территорию бани, то рядом с гаражом увидели автомобиль, за рулем которого сидела девушка, видно было, так как светил фонарь, расположенный на улице. Он ее лица не запомнил, опознать ее не сможет, марку, цвет, регистрационный знак машины не помнит, запомнил, что автомобиль иностранного производства. Когда они возвращались обратно в гараж с топором, девушка находилась в салоне автомобиля. Спустя некоторое время (точное время нахождения в яме не помнит) он закончил свою работу и вышел из ямы. В это время в гараже был ТАЕ, уточняет, что он ремонтировал машину снизу (ставил «кардан»), а ТАЕ работал сверху (форсунки закручивал), они выпили чай и пошли вместе домой. Он его ни о чем не спрашивал, а он ему ничего не рассказывал. .... он был призван в ряды Российской Армии, прослужил год, демобилизовался .... Когда он на следующий день пришел в гараж, то от ТАЕ узнал, что тот видел, как МАП в помещении бани нанесли телесные повреждения, детали он не расспрашивал, позже он видел МАП, у которого был забинтован правый глаз, но он ничего у того не спрашивал. Как он понял по рассказу ТАЕ, между МАП и его знакомыми произошёл конфликт, в результате которого МАП получил травму глаза. На него никто не оказывал давления (ни МАП, ни его семья, ни ТАЕ), никто не просил его давать какие-либо неправдивые показания, в настоящее время рассказал, как было на самом деле, то есть правду (т.2 л.д. 71-72);

- показаниями свидетелей МВИ и БЕВ, данными ими при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым .... они находились на суточном дежурстве в МБУЗ ЦГБ .... в составе бригады «Скорой помощи». В ночное время примерно в 22 часа 25 минут диспетчеру поступил вызов о необходимости оказания медицинской помощи людям по адресу: ..... Когда они прибыли по адресу: ...., их встретила женщина –жена пострадавшего и проводила в помещение бани. При входе в баню они увидели беспорядок в помещении и пострадавшего, который сидел справой стороны от входа. Пострадавшим оказался МАП, который жаловался на боли в глазу, сообщив МВИ о том, что ему попали в глаз пальцем. Врач-реаниматолог МВИ осмотрел больного, МАП жаловался на боли в области правого глаза, он спросил о том, кто нанес ему травму глаза, пострадавший сообщил, что лицо, которое ему нанесло травму, уже уехал. Фельдшеру БЕВ МВИ указал о том, что необходимо оказать медицинскую помощь МАП в виде наложения повязки на правый глаз, так как имелось умеренное кровотечение в виде тоненькой струи с области глаза. По окончанию первой медицинской помощи, они предложили МАП проехать в медпункт для исследования травмы и последующей госпитализации. Когда они привезли МАП в медпункт, то передали врачу-травматологу ЗКП ... .... примерно в 1 час 30 минут диспетчеру вновь поступил вызов о необходимости оказания медицинской помощи пострадавшему по адресу: ...., пер. Бакинский, ..... Перед выездом диспетчер сообщила им, что необходимо ехать опять к МАП, только по другому адресу. Когда они прибыли по вышеуказанному адресу, то в доме на первом этаже находился МАП, который лежал на диване и не мог уже встать, внешний вид изменился в худшую сторону, появился отек лица в области носа и глаз, правый глаз заплыл, имелось покраснение окологлазничной области. Их бригада оказала медицинскую помощь МАП и доставили его в травмпункт ЦГБ .... (т.1 л.д. 226-227, т.1 л.д. 231-232);

- показаниями свидетеля ЗКП, данными им при производстве предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он работает в МБУЗ ЦГБ .... в должности врача-травматолога-ортопеда по оказанию экстренной медицинской помощи, в должности с 2019 года. .... примерно в 23 часа бригадной скорой медицинской помощи в горбольницу был доставлен МАП с жалобами на боль в области правого глаза. Он осмотрел МАП, его забрали в перевязочную, произвели все необходимые подготовительные мероприятия перед перевязкой, по окончанию правый глаз был перевязан с медикаментами. Они оказали всю необходимую медицинскую помощь МАП, произвели снимок черепа, который показал наличие перелома кости носа. МАП сообщил, что травму глаза нанес ему С А.Н., ... МАП сообщил, что пойдет в полицию и напишет заявление по факту причинения ему вреда здоровью. .... примерно в 02 часа 30 минут МАП был повторно доставлен в МБУЗ ЦГБ .... бригадой «скорой помощи» в связи с ухудшением состоянием здоровья. Общее состояние МАП было удовлетворительным, имелась отечность мягких тканей лица и носа, на повязке имелась кровь в малом количестве. Утром того же дня МАП был осмотрен окулистом и ему выдано направление в Ростовскую областную больницу (т. 1 л.д. 233-234). 

Также в судебном заседании исследованы письменные доказательства виновности К Б.В. в инкриминированном ему деянии:

- рапорт оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по .... капитана полиции ТОГ от ...., согласно которому .... в 23 часа 20 минут за помощью в ЦГБ обратился гр. МАП, .... г.р., проживающий по адресу: ...., .... РО, заявитель ЦГБ .... РО, .... (т.1 л.д. 10);

- справка МБУЗ «ЦГБ .... РО» от ...., согласно которой МАП, .... г.р., имеет травму глазного яблока справа, перелом костей носа, признаки алкогольного опьянения (т.1 л.д.13);

- протокол осмотра места происшествия от .... и фото-таблица к нему, согласно которому с участием МЕА произведен осмотр помещения бани, расположенной по адресу: ...., в ходе осмотра МЕА пояснила, что около мебельного уголка .... примерно в 22 часа 30 минут ее муж МАП, К Б.В. и С А.Н. наносили друг другу телесные повреждения кулаками, без каких-либо предметов. В ходе проведения осмотра в помещении бани камер видеонаблюдения не обнаружено, ничего не изымалось (т.1 л.д.15-19);

- протокол осмотра места происшествия от .... и фото-таблица к нему, согласно которому с участием МАП произведен осмотр помещения бани, расположенной по адресу: ...., где МАП в ходе конфликта получил телесные повреждения, в ходе ОМП ничего не изымалось (т.1 л.д.55-62);

- протокол выемки от ...., согласно которому в КХВД МО МВД России «Каменский» по адресу: ...., изъяты медицинские документы на имя МАП, подтверждающие наличие заболеваний и получения тяжкого вреда здоровью (т.2 л.д.118-120);

- протокол осмотра предметов и документов от .... с фото-таблицей к нему, согласно которому осмотрены:

- медицинская карта амбулаторного больного МАП, .... года рождения, адрес постоянного жительства: ....;

- справка от .... МБУЗ «Городская больница .... им. Н.А. Семашко города Ростова-на-Дону», выданная МАП, дата рожд. ...., по поводу S02.2 правосторонняя слепота, закрытый перелом костей носа без смещением без деформации наружного носа; гематома обоих век левого глаза, субконъюктивальное кровоизлияние OS; ссадина левой щеки;

- «снимок МРТ от .....» МБУЗ «ГБСМП ....» МАП, дата рожд. ...., на изображение виден в двух проекциях череп мужчины;

- «медицинская карта .... стационарного больного /130» на имя МАП, .... года рождения, диагноз при поступлении: «Перелом костей носа з/перелом носа», диагноз заключительный клинический: з/перелом костей носа, медкарта содержит рентгеновские снимки МАП (т.2 л.д.121-130;)

- копия карты вызова «скорой медицинской помощи» от ...., подтверждающая вызов и приезд бригады скорой помощи по адресу: ...., ..../ ...., согласно которым .... прием вызова «скорой медицинской помощи» зафиксирован в 22 ч. 21 минут, время прибытия на место – 22 часа 33 минуты, больной – МАП, .... года рождения, с жалобами на боли в области правого глаза, кровотечения из носа (т.1 л.д. 229);

- копия карты вызова «скорой медицинской помощи» от ...., подтверждающая вызов и приезд бригады «скорой помощи» по адресу: ...., пер. Бакинский, 3, согласно которым .... прием вызова «скорой медицинской помощи» зафиксирован в 01 ч. 10 мин., время прибытия на место – 01 ч. 20 минут, больной – МАП, .... года рождения, вызов повторный ( т.1 л.д. 230);

- заключение эксперта ....-пк от ...., согласно выводам которого у МАП обнаружены следующие телесные повреждения: А). Открытая лицевая травма в виде контузии, ранения конъюнктивы, отрыва нижней прямой мышцы от мышечной воронки, ретробульбарной гематомы, осложнившееся правосторонним посттравматическим снижением зрения, двоением и нарушением глазодвигательной функции, перелома костей спинки носа, перелома решетчатой кости справа, кровоподтеков спинки носа и окологлазничных областей. Б). Кровоподтеки в области правого локтевого сустава (2), височной области волосистой части справа (1). В. С-ны на задней поверхности правого уха (2). Если предположить, что травматические комплексы: 1) контузии, ранения конъюнктивы, отрыва нижней прямой мышцы от мышечной воронки, ретробульбарной гематомы, осложнившееся правосторонним посттравматическим снижением зрения, двоением и нарушением глазодвигательной функции, и 2) перелома костей спинки носа, перелома решетчатой кости справа, кровоподтеков спинки носа и окологлазничных областей образовались не одномоментно, а от разных ударных воздействий, то:

- перелом костей спинки носа, перелом решетчатой кости справа, кровоподтеки спинки носа и окологлазничных областей по признаку опасности для жизни квалифицируются как тяжкий вред здоровью, причиненный здоровью человека (в соответствии с п. 4-А «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждённых Постановлением Правительства РФ от .... .... и согласно п. 6.1.2 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗиСР РФ ....н от ....) (т.2 л.д. 45-53);

- протокол проверки показаний на месте потерпевшего МАП и фото-таблица к нему, согласно которому потерпевший МАП подтвердил ранее данные им показания о том, что .... в помещении принадлежащей ему бани, в ходе конфликта, К Б.В. снизу нанес ему один удар в область носа, в этот момент он почувствовал сильную резкую боль, хруст, затруднение дыхания, пошла кровь из носа (т.2 л.д. 1-12);

- протокол проверки показаний на месте свидетеля ТАЕ и фото-таблица к нему, согласно которому ТАЕ подтвердил ранее данные им показания о событиях, произошедших .... в вечернее время в принадлежащей МАП бане и прилегающей к ней территории, свидетелем которых он являлся (т.2 л.д. 13-21);

- вещественные доказательства: медицинские документы на имя МАП, которые на основании постановления следователя признаны вещественным доказательством по уголовному делу и хранятся в КХВД ОМВД России по .... (т.2 л.д. 131-180, 181, 182).

Данная совокупность доказательств приводит суд к выводу о том, что именно подсудимый К Б.В. совершил инкриминированное ему деяние и о доказанности его вины в том, что на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений из-за аморальности поведения самого МАП, выразившихся в непристойном поведении по отношению к жене К Б.В., .... в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часа 21 минуту, находясь в помещении частной бани, принадлежащей МАП, расположенной по адресу: ...., в результате развившегося конфликта, нанес один удар правой рукой в область носа МАП, в результате чего причинил МАП перелом костей спинки носа, перелом решетчатой кости справа, кровоподтеков спинки носа и окологлазничных областей по признаку опасности для жизни, квалифицирующиеся как тяжкий вред, причиненный здоровью человека.

Помимо признательных показаний самого подсудимого К Б.В., данных им в ходе предварительного следствия, и оглашенных по его ходатайству в судебном заседании, полностью им подтвержденным, его виновность в совершении инкриминированного ему деяния подтверждена оглашенными показаниями потерпевшего МАП, свидетелей МЕА, несовершеннолетнего МПА – непосредственных свидетелей конфликта, оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей ТАЕ и ЗВА – наблюдавшими за развитием конфликта со стороны, допрошенной в судебном заседании свидетеля БМВ, хотя и не являвшейся непосредственной свидетелем конфликта, но слышавшей о происходящем конфликте, поскольку является соседкой М, а также оглашенными показаниями медицинских работников ЦГБ .... – БЕВ, МВИ, ЗКП, оказывавших медицинскую помощь МАП после получения им телесных повреждений, которые, в целом, последовательны, логичны, и согласуются как между собой, так и с письменными материалами дела, заключением судебно-медицинской экспертизы МАП, иными процессуальными документами. Перечисленные исследованные в судебном следствии доказательства сомнений у суда не вызывают, и суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для квалификации действий К Б.В.

Действия подсудимого К Б.В. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность совершенного КБВ преступления, а также личность подсудимого. 

К Б.В. совершил умышленное тяжкое преступление против жизни и здоровья, при этом суд учитывает, что К Б.В. ни до, ни после совершения рассматриваемого преступления к уголовной ответственности не привлекался, судим никогда не был, на учете у врача-нарколога он не состоит. К Б.В. исключительно положительно характеризуется по месту жительства, .. .... .... РО .... Также судом во внимание принимается и отношение К Б.В. ...

Указанные обстоятельства, а также признание КБВ вины в совершенном преступлении, его раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда в размере 300 000 рублей, причиненного в результате преступления потерпевшему МАП, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также несовершеннолетнего ребенка-инвалида ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судом, в том числе в соответствии с пунктами «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ наряду с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаются в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Также суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств пункт «з» части первой статьи 61 УК РФ – противоправность и аморальность поведения потерпевшего, явившихся поводом для преступления, поскольку конфликт между потерпевшим МАП и КБВ начался на фоне того, что МАП, согласно пояснениям, данным им в суде в последнем заседании, якобы отодвинул от прохода К О.В., обеими руками взяв её за верхнюю часть грудной клетки. При этом К Ольга, характеризуя в суде своего мужа, и будучи предупрежденной об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний в качестве свидетеля, показала о том, что МАП намеренно взял её обеими руками за грудь, перемещая руки на другие участки тела, что повергло её и всех присутствующих в ступор. Не доверять показаниям свидетеля стороны защиты КОВ у суда не имеется. Именно аморальное поведение самого МАП и явилось поводом начала конфликта и совершению преступления КБВ Кроме того, суд пришел к выводу о противоправности поведения самого потерпевшего МАП, первым нанесшего удар рукой в голову К Б.В., что подтверждено показаниями подсудимого К Б.В., свидетеля стороны защиты КОВ, оснований подвергать сомнению которые у суда не имеется, а также представленными суду медицинскими документами К Б.В., согласно которым ему диагностирована ЗЧМТ, ушиб головного мозга легкой степени, полученные им ..... 

Обстоятельств, отягчающих назначаемое К Б.В. наказание, судом не установлено.

С учетом всех изложенных обстоятельств, отношения подсудимого к содеянному, его поведение в период предварительного следствия и в суде, а также мнения потерпевшего МАП, просившего не лишать свободы К Б.В., так как К Б.В. принес ему свои извинения, полностью возместил причиненный преступлением вред, суд считает возможным назначить подсудимому К Б.В. наказание в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывая наличие установленных смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также применением ст. 73 УК РФ, поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления К Б.В. без реального отбывания им наказания. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств, совершенного КБВ преступления, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом степени общественной опасности, совершенного им преступления и его личности, суд считает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую. Также суд не усматривает по тем же основаниям при назначении наказания К Б.В. и применение положений ст. 64 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в два года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства К Б.В.

Меру пресечения К Б.В. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- медицинские документы на имя МАП, хранящиеся в КХВД ОМВД России по .... (т. 1 л.д. 181-182), при вступлении приговора в законную силу вернуть МАП, проживающему по адресу: ...., ...., РО. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.Н. Сергеева